
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso Decreto 
Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

VISTO il Comunicato del Presidente del 30 ottobre 2018 che dispone “che, per gli acquisti 

infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 

comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, 

non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

VISTA la richiesta da parte dell’Area Apprendimento Permanente e Orientamento, in data 
07 Dicembre 2018, di affittare uno spazio presso la Marina di Loano per Evento 
Formativo outdoor nell'ambito del “Programma di formazione per la Direzione 
Strategica Policlinico IRCCS San Martino” – AMAS – IRCCS San Martino A.A. 
2018/2019 che si terrà in data 10 dicembre 2018; 

CONSIDERATI  i tempi ristretti e il preventivo datato 05/12/2018, assunto agli atti 
dell’Amministrazione universitaria della Marina di Loano S.p.A. di affitto dello spazio 
per euro 100 + IVA al 22% e organizzazione di una cena per n. 8 persone per euro 
400,00 + IVA al 10%;  

 
RITENUTO  congruo dal RUP l’importo soprariportato quale compenso per le attività in oggetto;  
 
   
ACCERTATO che la ditta aggiudicataria, Marina di Loano S.p.A., ha presentato l’autocertificazione 

inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente 
sottoscritta, e che si procederà alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell'art. 71 
D.P.R.445/2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



ATTESTATA la disponibilità finanziaria con la richiesta di acquisto in data 07 Dicembre 2018 sulla 
voce COAN 4.1.1.7.3.2. Progetto 100032-2018-MP-CONVSMARTINO-TOP-DG-
AMAS_001; 

 

 

 

DETERMINA 

 
• di affidare, la fornitura del sopramenzionato servizio, alla ditta Marina di Loano S.p.A. – PARTITA 

IVA 09754730159 per l’importo di euro 500 IVA esclusa (€ 100 + IVA al 22% ed € 400 + IVA al 22%); 
• di assegnare la funzione di RUP al Dott. Paolo Giannone; 
• di imputare la spesa complessiva di euro 500 IVA esclusa sulla voce COAN 4.1.1.7.3.2. Progetto 

100032-2018-MP-CONVSMARTINO-TOP-DG-AMAS_001. 
 
 
Visto 
Il Responsabile Unico del procedimento 
Dott. Paolo Giannone 
f.to digitalmente 
 
 

 
 

    IL DIRIGENTE 
                                                           Dott.ssa Gerardina Maglione 
      F.to digitalmente   


